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Varsel om oppstart - Forskrift for snøskuterløype i Åfjord kommune 

Vi viser til ovennevnte varsel om planoppstart. 

 

NVE har dessverre ikke tilstrekkelig lokalkunnskap eller kapasitet til å vurdere enkelttraseer. Vår 

uttalelse til planoppstart er derved av mer generell karakter. 

 

Generelt 

Været kan skifte brått i fjellet vinterstid og det må forventes at også ikke-fjellvante folk, herunder 

barnefamilier, vil benytte scooterløypene. Det påhviler derfor kommunen et særlig ansvar å tilrettelegge 

for tryggest mulig løyper. Kommunen er kjent med den internasjonale skredskalaen og det er viktig at 

det ikke bare planlegges for finvær og de laveste faregradene men at det lages et løypenett som er robust 

nok til også å kunne benyttes i ruskevær uten at dette går på bekostning av sikkerheten. Hvis dette ikke 

er mulig å oppnå må kommunen vurdere å opprette et system for varsling og stenging av løyper under 

dårlige værforhold. Sistnevnte krever at kommunen til enhver tid har tilgjengelig snøskredfaglig 

kompetanse. En slik ordning vil også kunne oppfattes som at kommunen ønsker å ta på seg et særlig 

ansvar i forhold til sikkerheten for brukerne. 

 

Skredfare 

19. juni 2015 ble det vedtatt ny forskrift for bruk av motorkjøretøyer i utmark og på islagte vassdrag. I § 

4a, sies det at kommunen skal ta hensyn til sikkerheten for de som kjører og andre. For å ivareta denne 

forskriften må traseene vurderes opp mot faren for snøskred. Nedenfor er forholdene rundt temaet 

beskrevet nærmere.   

 

- I forbindelse med snøskred nyttes begrepet «bratt terreng» for terreng brattere enn 30°, mens det 

med «moderat bratt terreng» menes også terreng med helning 25 - 30°. 
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- «Skredutsatt terreng» (når det gjelder snøskred) er både terrenget der skred kan løsne og alt 

terreng som ligger innenfor mulig utløp av skred. Begge disse er avhengig av de aktuelle 

stabilitetsforholdene i snødekket, noe som gjør definisjonen av «skredutsatt terreng» 

problematisk når ikke akseptkriterier er angitt. Dette er nærmere forklart i punktene nedenfor. 

 

- Selv om bratt terreng (>30°) normalt er nødvendig for utløsning av snøskred, er det dokumentert 

tilfeller der snøskred har startet i moderat bratt terreng (25 - 30 °). Slike tilfeller gjelder særdeles 

dårlige vær - og stabilitetsforhold, det som tilsvarer faregrad 5 - meget stor (på den 

internasjonale skredfareskalaen). Slike dårlige forhold utgjør erfaringsmessig ca. 1 % av 

vinterdagene 

 

- Utløpet av snøskred, og dermed omfanget av terreng som er skredutsatt, er også avhengig av 

snøforholdene, slik det er illustrert i figurene nedenfor. Ved de høyeste to faregradene (ca. 3 % 

av vinterdagene) kan det gå skred ved steder der dette ikke er vanlig og mange skred kan få så 

stort utløp at de kan gå helt ned til dalbunnen. 

 

 

 

Allerede ved stabilitetsforholdene som tilsvarer 

faregrad 3 (vanlig i relativt mange av 

vinterdagene), er det mulig å «fjernutløse» 

skred ved å belaste snøen i områder som i seg 

selv ikke er bratte nok til at skred kan starte 

akkurat der (vist med punkter i de siste tre 

illustrasjonene). I og med at en snøscooter med (evt. 

med passasjer og henger) utgjør en betraktelig større 

belastning for snødekket enn for eksempel en 

skiløper, er også muligheten for fjernutløsning av 

 

Figur 1- 5: Omfang av «skredutsatt terreng» 

som en funksjon av faregraden. 
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skred større. Forskriften spesifiserer ikke om det er tilstrekkelig at snøscooterløypene skal unngå terreng 

som er skredutsatt under «vanlige» vinterforhold, eller også terreng som er skredutsatt under spesielt 

dårlige og ustabile forhold. Dersom en skal akseptere løyper som kan være skredfarlige under særlig 

ustabile forhold, vil det være behov for å gjøre snøscooterførere kjent med faren når slike forhold 

oppstår. Dette vil kreve overvåkning og varsling, stengning, skilting eller generelle advarsler. Dersom en 

helt skal unngå terreng som er skredutsatt ved særlig dårlige og ustabile forhold, vil det mange steder 

være vanskelig å finne arealer som er skredsikre. I mangel på føringer til hvordan forskriften skal tolkes, 

mener NVE likevel at snøskredfaren må vurderes strengt ved forsøke å unngå alt potensielt skredutsatt 

terreng. I dag finnes det ikke kartverktøy som på en sikker måte kan brukes for å identifisere alt terreng 

som kan være skredutsatt under spesielt dårlige forhold. Aktsomhetskartene som brukes i 

arealplanarbeidet er ikke beregnet for et slikt bruk ettersom terrenget på mellom 25 - 30° ikke betraktes 

som løsneområder, samt at løsneområder med høydeforskjell opptil 30 - 40 m (som kan representere en 

fare ved scooterkjøring) ofte ikke fanges opp. 

 

Ved utarbeidelse av alle planer som inkluderer snøscooterløyper, anbefaler vi derfor sterkt at 

snøskredfaglig kompetanse benyttes for å vurdere sikkerheten for foreslåtte løyper i forhold til 

momentene oppsummert ovenfor. Konsulenten vil eventuelt kunne foreslå justeringer også for å 

ta hensyn til lokale forhold som kan representere en fare for scooterkjøring, eks. lokale brattheng, 

terrengfeller og lignende. 

 

 

Traseer over regulerte magasin/kryssing av vassdrag 

I framtida må det forventes flere og større regnflommer, tidligere snøsmelteflommer, hyppigere 

vinterisganger og økt snøskred- og sørpeskredfare. Disse endringene innebærer at det må utvises økt 

varsomhet både ved planlegging av- og ferdsel i snøscooterløypene. Særlig varsomhet må utvises ved 

kryssing av regulerte magasiner og kryssing av vassdrag hvor kryssingspunktene ikke består av faste  

kryssingspunkter som bruer eller kulverter samt i områder i- eller i nærhet til bratt terreng. Vann og 

bekker som tidligere kunne krysses trygt hele vinteren og langt ut over våren ser mange steder allerede 

ut til å være mer usikre enn tidligere pga varmere klima. Dette er en trend som bare vil fortsette- og øke. 

I tillegg kjøres i dag mange kraftverk med hyppigere variasjoner i tråd med raskere endringer i 

kraftprisene (effektkjøring), noe som skaper grunnlag for mer usikre isforhold. Vi anbefaler derfor 

kommunen om i størst mulig grad å unngå å legge løypene over regulerte magasin og vassdrag uten 

faste kryssingspunkter. 

 

Med hilsen 

 

Kari Øvrelid 

Regionsjef 

Finn Herje 

Senioringeniør 

 

Dokumentet sendes uten underskrift. Det er godkjent i henhold til interne rutiner. 
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